
 

 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 221 
din 14 iunie 2024 

 
Nr. 221/14.06.2024 - Privind aprobarea condiţiilor de admitere la doctorat pentru românii de pretutindeni – sesiunile iulie şi 
septembrie 2024 
Având în vedere referatul nr. 20821/07.06.2024, extrasul nr. 2 din procesul-verbal nr. 21065/11.06.2024 al şedinţei Consiliului de Administraţie, Legea nr. 199 
din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 21663/13.06.2024 al Comisiei pentru cercetare – dezvoltare şi antreprenoriat, procesul-verbal al 
Şedinţei Senatului din data de 14.06.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 21820/14.06.2024, Hotărârea Senatului nr. 046/27.02.2024 privind 
alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 

Art.1. Se aprobă condiţiile de admitere la doctorat pentru românii de pretutindeni – sesiunile iulie şi 
septembrie 2024: 

1. Românii de pretutindeni se pot înscrie la forma de doctorat cu frecvenţă pe următoarele locuri: 

 a. cu frecvenţă BUGET - 3 locuri, din care 1 loc cu bursă; 

 b. cu frecvenţă TAXĂ - aprobate în functie de solicitările facultăţilor. 

2. Sunt eligibili pentru inscrierea la concursul de admitere la studii universitare de doctorat absolvenţii 
cu diplomă de licenţă de lungă durată (anterior Procesului Bologna), respectiv absolvenţii de studii 
universitare de master, cu diplomă obţinută în România, Republica Moldova sau alte state terţe UE, 
care au absolvit programe de studii de master acreditate. 

3. Taxa de înscriere la doctorat este în cuantum de 100 lei. 

4. Taxa de şcolarizare pentru forma de doctorat cu frecvenţă cu taxă este în cuantum de 3.500 lei. 

5. Perioada de inscriere la doctorat şi componenţa dosarului sunt aceleaşi ca şi pentru candidaţii 
români. Dosarul se încarcă online şi se depune până la data de 25.09.2024 la Rectorat - CSUD în 
original, după susţinerea colocviului de admitere pentru confirmarea locului. 

6. Locurile la doctorat forma cu frecvenţă cu bursă şi cu frecvenţă fără taxă şi fără bursă (fără plata 
taxelor de şcolarizare) se ocupă în funcţie de media de admitere la doctorat, care se calculează cu 
formula: 

 
unde MA = media de admitere; Mlicenţă = media de promovare a anilor de studii de licenţă; Mmaster 
= media de promovare a anilor de studii de master; Nadm = nota la colocviul de admitere la doctorat. 



 

 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

7. Clasamentul final, unic pe universitate, se va stabili după sesiunea din septembrie. 

8. Înmatricularea la doctorat se va face pe baza Ordinului Ministrului Educaţiei. 
 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 2 (două) pagini şi conţine 2 (două) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite o copie a prezentei hotărâri la Consiliul 
pentru Studiile Universitare de Doctorat. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 
 


